
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  24  DEL  22-03-2014 
 

 

 

OGGETTO:  PATTO DI STABILITA' INTERNO 2013 - VERIFICA RISPETTO 

DEL SALDO FINANZIARIO AL 31.12.2013 - PRESA D'ATTO 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  ventidue del mese di  marzo  alle ore  13:00  in Pescosolido 

e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

SCENNA MAURIZIO LORETO - ASSESSORE Assente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

ANTONANGELI DOMENICO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 24 del 22-03-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l'approvazione la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che per il triennio 2013 - 2015 il patto di stabilità interno è disciplinato dalla legge 24 
dicembre 2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013), che ripropone, con alcune modifiche , la normativa 
prevista degli articoli 30,31 e 32 della legge 12 novembre 2011, n. 183 ( legge di stabilità 2012) ai fini del 
concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica nel rispetto dei principi di 
coordinamento della finanza pubblica di cui agli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma della 
costituzione; 
VISTE le seguenti ulteriori disposizioni concernenti il Patto di stabilità 2013: 

 la circolare n. 5 del 7 febbraio 2013 del Ministero dell'economia e delle Finanze, relativa ai 
criteri interpretativi per l'applicazione del patto di stabilità interno da parte degli enti locali; 

 il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze n. 41930 del 14.05.2013, concernente la 
determinazione degli obiettivi programmatici del patto di stabilità interno del triennio 2013-
2015 per e provincie e i comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti, di cui all'articolo 
31, comma 19, della legge 12 novembre 2011, n. 183; 

 i decreti del Ministero dell'economia e delle finanze n. 41843 e n. 60196 del 2013, che 
individuano, per ciascun ente locale che ha effettuato richiesta di spazi finanziari ai sensi del 
comma 2 dell'articolo 1 del decreto legge n. 35 del 2013, gli importi dei pagamenti di debiti di 
parte capitale, di cui al comma 1 dell'articolo 1 del citato decreto legge, da escludere dal patto di 
stabilità interno 2013; 

 il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze n. 70998 del 2 settembre 2013, 
concernente il monitoraggio semestrale del patto di stabilità interno per l'anno 2013 per le 
provincie e i comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti e i prospetti di rilevazione (art. 
31, comma 19, della legge 12 novembre 2011, n. 183); 

 il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'Interno del 
30 ottobre 2013, n. 89037, concernente la riduzione degli obiettivi programmatici del patto di 
stabilità interno per l'anno 2013 delle provincie e dei comuni con popolazione superiore a 1.000 
abitanti, in attuazione dell'articolo 1, comma 122 della legge 13 dicembre 2010, n. 220; 

DATO ATTO che successivamente il Comune di Pescosolido in attuazione del patto di stabilità 
regionale verticale incentivato ha ottenuto con deliberazione di Giunta Regionale del 26 giugno 2013, n. 
158 una variazione migliorativa dell'obiettivo programmatico assegnando una quota di patto regionale 
incentivato pari a 161 migliaia di euro; 
DATO ATTO che ai fini della verifica del rispetto del patto di stabilità per l'anno 2013 è stabilito che se 
la differenza tra obiettivo e risultato registrato risulta:  

 positiva o pari a 0 (zero), il patto di stabilità per l'anno 2013 è stato rispettato; 

 negativo, il patto di stabilità per l'anno 2013 non è stato rispettato; 

VISTO il prospetto Allegato A) (MONIT/13) di  " Monitoraggio semestrale delle risultanze del Patto per 
l'anno 2013" per il Comune di Pescosolido a tutto l'anno 2013, con il quale sono stati rilevati e 
comunicati i risultati annui cumulati del saldo Finanziario in termini di competenza mista al 31 
dicembre 2013, così riassunti in miglia di euro: 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 24 del 22-03-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 
RISULTANZE PATTO DI STABILITA' 2013 -COMPETENZA MISTA (in migliaia di euro) 

OBIETTIVO 
PROGRAMMATICO 

ANNUALE SALDO 
FINANZIARIO 

2013 (determinato ai sensi delle 
Leggi n. 183/2011 e n. 228/2012, 

Decreti -legge n. 74/2012, n. 
35/2013, n. 43/2013, n. 
120/2013,e n. 151/2013) 

SALDO 

FINANZIARIO 

AL 31.12.2013 

Differenza tra il 

Risultato netto e 

Obiettivo annuale  

Saldo finanziario 

RISPETTO 
PATTO 

- 57 + 157 + 214 SI 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze n. 11407 del 10.02.2014 concernente la 
certificazione del rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno degli enti locali per l'anno 2013 il 
quale ha stabilito che le provincie e i comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti soggetti al patto 
di stabilità interno trasmettono, entro il termine perentorio del 31 marzo 2014, al Ministero 
dell'economie e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria  generale dello Stato, utilizzando il sistema 
web://pattostabilitàinterno.tesoro.it/, una certificazione, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24, 
del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio 
finanziario e dai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria validamente costituito, 
relativa al rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno per l'anno 2013, secondo il prospetto e le 
modalità contenute nell'allegato al citato decreto ministeriale n. 11407; 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, e ss. mm. del tuel, come espressi dal responsabile del Servizio Finanziario: 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.05.2000; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

D E L I B E R A  
 

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui 
integralmente riportate; 
- di prendere atto delle risultanze del rispetto del patto di stabilità per l'anno 2013 secondo quanto  
indicato nel prospetto allegato A) (MONIT/13) di MONITORAGGIO SEMESTRALE DELLE 
RISULTANZE DEL PATTO PER L'ANNO 2013- a tutto il II SEMESTRE" allegato alla presente ; 
- di dare comunicazione della presente deliberazione al Revisore del Conto per ogni conseguente 
adempimento; 
- di allegare la presente al rendiconto dell'esercizio finanziario 2013, ai fini delle dimostrazione dei 
risultati conseguiti; 
- di comunicare i risultati conseguiti alla Ragioneria Generale dello Stato, entro il termine perentorio del 
31 marzo 2014, ai fini della dimostrazione del rispetto del patto di stabilità Interno anno 2013; 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 24 del 22-03-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 
- VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 
     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 
 

 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 24 del 22-03-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,   23/04/2014         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  22-03-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,  23/04/2014           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 


